結 果 発 表 !結 果 発 表 !
多数のご応募、誠にありがとうございました

  センターが長浜市木尾町地先にて整備を進めている
新しい一般廃棄物処理施設の名称が応募総数 650 件の中
から次のとおり、決定いたしましたので、お知らせします。
  今後は、地域の皆さまに親しまれる施設を目指して整備
を進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。

◆優秀賞
採用者：長浜市在住　田中　千代子　様

☎0749(62)7146

MAIL：seibi@kohoku-kouiki.jp

 湖北広域行政事務センター施設整備課

 優秀賞に選ばれた 16名称は、次の通りです。

最優秀賞：

センターホームページ「トピックス」にて
新施設整備事業の情報を掲載しています!

エコパーク湖北エコパーク湖北

・クルミエ湖北
・バイオドリーム　びわポート
・バイオリサイクルセンターレイクノース
・SAKI シルクプラザ
・Ecoスマートプラザ
・みらいコネクト
・湖北ミライプラザ
・ジンテーゼ・湖北

・リプラス (Re ＋ )
・湖北クリーンエコターミナル
・リンクルプラザ
・サスティン湖北
・ミライクル湖北
・ミライココカラセンター
・eco-Link
・ミライエ

新施設の５つのコンセプトから環境に優しい施設と考えて
・ゴミからエネルギーを作り出す施設
・環境負荷が少ない施設
・いろんなことに優しい施設
・市民が安心・安全に生活できる施設　のイメージが思い浮かびました。
環境に優しいことからエコロジーとエコノミーを連想し、公園のよう
に利用できる施設と考え、「エコパーク湖北」とのネーミングとしま
した。

新施設
名称募集

－名称に込めた思い－

湖北広域だより
令和６年１月　第39号

編集・発行／長浜市八幡中山町200番地 湖北広域行政事務センター　業務課
TEL 0749-62-7143  FAX0749-65-0245　URL http://www.kohoku-kouiki.jp/
構成自治体（令和5年12月1日現在人口） 　長浜市　114,020人　米原市　37,388人　合計　151,408人

▲センターホームページ
　QRコード

令和６年4月から

　スマートフォンや電動歯ブラシ、電気シェーバーなど充電池が取り外せない小型電子機器はこれまで不燃
ごみとして出していただくよう案内していましたが、車両・処理施設の火災事故防止のため、令和６年4月から
資源ごみ（使用ずみ乾電池類）に出してください。

▲不燃ごみの中から発見された
　　モバイルバッテリー  （令和５年４月）

A．車両火災の原因になるためです。
適正に処理されず、不燃ごみに出されたモバイル
バッテリーによる車両火災が発生しています。

電池が取り外せない小型電子機器
資源ごみ（使用ずみ乾電池類）
電池が取り外せない小型電子機器
資源ごみ（使用ずみ乾電池類）
電池が取り外せない小型電子機器
資源ごみ（使用ずみ乾電池類）

はそのまま・ ・ ・ ・

へ

どうして使用ずみ乾電池類に出す必要があるの？

▲長浜市内にて収集中に発生した火災事故(令和３年4月)
▲不燃ごみの中から発見されたスプレー缶
　　　　　　　　　　（令和４年１０月）

乾電池

9Ｖ電池

充電池を取り外すことができる小型電
子機器（デジタルカメラ、電動工具、携帯
電話、コードレス掃除機など）の充電池

充電池が内蔵された小型の電子機器のうち、充電池を容易に外すことが
できないもの

※この品目であっても、充電池を容易に外すことが
　できるものは対象外です。

【主な品目】
■そのまま出せるもの ■部品を取り外すもの

リチウムイオン電池 電子たばこ

ボタン電池

これまでも収集していたもの 新たに令和６年4月から使用ずみ乾電池類として収集するもの

ワイヤレスイヤホン　　スマートフォン

ハンディファン　　携帯ゲーム機

電動歯ブラシ 電気シェーバー

ブラシ部分は取り
外して不燃ごみに
出してください。

刃部分は取り外
して不燃ごみに
出してください。

ごみ分別アプリ

こほくる～る
※英語・スペイン語・ポルトガル語・
　ベトナム語・中国語に対応した外国
　語版ごみ分別アプリもあります。

センター公式LINE
★大雪・台風など荒天時の
　ごみ収集の中止のお知らせ
★新施設整備状況のお知らせ
★ごみ減量・分別方法など

▲iPhone版　　▲Android版

▲配信イメージ

クリスタルプラザ場内の混雑状況をリアルタイムで
お知らせするライブカメラ映像の配信をYouTubeで
始めました。ごみを持込む際の参考にご活用ください。

クリスタルプラザ場内のライブ配信を始めました！

ほかにはどんなごみが火災の原因になっているのかな？

製品の電池が取り外せないか
確認してください。

⇒取り外せる製品だった場合
　取り外した電池は資源ごみの
収集日に使用ずみ乾電池類の収
集容器に入れてください。製品は
不燃ごみに出してください。

・これまでの乾電池やボタン電池、リチウムイオン電池の出し方は変わりません。
・充電池が含まれていない製品、容易に取り外すことができる製品は収集できません。
　電池を取り除いたうえで不燃ごみまたは粗大ごみに出してください。
・その製品の周辺機器（コード・リモコンなど）や箱などの容器は収集できません。

ライター
ガス・オイルが残っているうちに不要となった場合は、ガス・オイルを使い切ってから、
「ライター」と書かれた資源ごみの収集容器に出してください。
たばこの吸い殻
必ず火が消えているのを確認してから「可燃ごみ」に出してください。
電子タバコは「使用ずみ乾電池類」に出してください。
スプレー缶・カセット式ガスボンベ
火気のない風通しのよい屋外で中身を出し切り、穴をあけてから資源ごみの「スプレー
缶類」に、プラスチック製のキャップは「プラスチック製容器包装」に出してください。
リチウムイオン電池等の充電式電池・乾電池
汚れていたり、錆びていても不燃ごみには出さずに「使用ずみ乾電池類」として出して
ください。販売店回収も利用してください。

　水銀を含むごみが可燃ごみに混入し、排ガス中の水銀濃度が基準を超えた場合、ごみ焼却施設の運転を停止し
なければなりません。 基準超過により焼却運転を停止した場合、運転再開までに時間を要することになり、この間、
ごみの受入れができなくなるという事態が想定されます。水銀は主に蛍光灯や体温計・血圧計（銀色の液体が入って
いるもの）やボタン電池などに含まれています。水銀を含むごみの分別回収にご協力をお願いします。

⇒容易に取り外せない製品だった場合
　ブラシや刃など取り外せる部品は
外して、製品ごと資源ごみの収集日
に使用ずみ乾電池類の収集容器に
出してください。
取り外した部品は不燃ごみに出して
ください。

電池が取り外せない小型電子機器の出し方

出し方の注意

火災の原因となる主なごみの正しい出し方

注意 　「水銀」を含むごみの出し方について

製品の例
蛍光灯

水銀体温計・温度計・血圧計

電池類（乾電池・小型充電式電池・ボタン型電池）

出し方
粗大ごみ収集日に専用の容器に出してください。

クリーンプラント・伊香クリーンプラザに持ち込んでください。
※お住まいの地域によって持込む施設が異なります。
資源ごみ収集日に専用の容器に出してください。

宅配便による使用済みパソコン・小型
家電回収がご利用いただけます！
長浜市、米原市、湖北広域行政事務センターでは、「小型家電リサイクル法」の認定
事業者である｢リネットジャパンリサイクル㈱」と連携協定を締結し、不用なパソコン・
小型家電の宅配便による回収を推進しています。利用方法は以下のとおりです。

クリーンプラント（不燃ごみ・粗大ごみ処理施設）への毎月第４日曜日、
年末（12/29・30）の持込は事前予約制です‼
予約受付：0749-74-1300  ※持込月の1日（平日）から受付

	2023.12 広域だよりP1～P4
	2023.12 広域だよりP2～P3